QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
no Estado do Pará, o Auxiliar em Regulação de Serviços
Públicos I ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula nº.
5862809/3.
II – DESIGNAR como equipe de apoio as servidoras CAROLINE
NAZARÉ DA SILVA CARVALHO, matrícula n° 54195912/1,
Assistente Administrativo e LIETE JUDITH TAVARES
VENTURIERI, matrícula 57173503/1, Assistente Técnica em
Regulação III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 27 DE ABRIL DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2010

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de HOSPEDAGEM COM ALIMENTAÇÃO, visando atender
as demandas desta secretaria em Belém-PA. Conforme Termo de
Referência do Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br ou na
Coordenadoria de Administração e Serviços, sito à Rodovia
Augusto Montenegro km 09 s/nº (Palácio dos Despachos)
Icoaraci – Belém - PA, das 09:00 às 16:00h (horário local).
Responsável pelo certame: Lana Glayce Dias Ferreira
Local de Abertura: Belem-Pa
Data da Abertura: 11/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
24122012545340000       339039  0101000000          Estadual
24131119327510000       339039   0101000000          Estadual
24131119327800000       339039   0101000000          Estadual
24131119327810000       339039   0101000000          Estadual
24131119327820000       339039   0101000000          Estadual
24131119327830000       339039   0101000000          Estadual
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95347

PORTARIA N.º  033, DE 23 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 072/2010/IOE.
RESOLVE: Dispensar de Licitação a contratação da empresa
Melo e Pinheiro Ltda., para o fornecimento de material gráfico,
de acordo com os padrões técnicos especificados na proposta
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96929

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática.
Valor Total: 102.000,00
Data Assinatura: 20/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 19/07/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22662119327840000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RICARDO DE SOUZA MONTEIRO-ME
Endereço: Tv WE-62-A, 1332
CEP. 67143-380 - Ananindeua/PA
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96725

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 104/2010-DAF/SEAD DE 26 DE ABRIL DE
2010
SERVIDORA: ANA LUCI FREITAS VAZ
ID. FUNCIONAL: 566/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 30/04/2010 a 29/05/2010
TRIÊNIO: 02/05/2001 a 02/05/2004

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96923

PORTARIA Nº 0445/2010-GS/SEAD DE 23 DE ABRIL DE
2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 17/08/2009,
considerando o disposto no art. 93, § 1º da lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº. 2010/39533;
RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora EDILENA MARTA FERNANDES
EMEDIATO, Id. Funcional nº 54181644/3, ocupante do
cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador, lotada na
Coordenadoria do Sistema de Recursos Humanos-CSRH/DSP/
SEAD, Licença para Tratar de Interesse Particular, no
período de 12.04.2010 a 11.04.2012, sem ônus para o estado.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE ABRIL DE
2010
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96864

PORTARIA Nº 0439/2010 - GS DE 19 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 39357/2010 de 08.04.2010.
RESOLVE:
I-AUTORIZAR, o servidor CHRISTIAN EMANOEL ANDREY
SILVA DE SOUZA, Id. Funcional nº 54180153/2, ocupante
do cargo de Assessor, lotado no Gabinete do Secretário  –
GABS/SEAD a ausenta-se de suas funções no período de 12 a
26.04.2010, com ônus ao Governo do Estado do Pará.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 12.04.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE ABRIL DE
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96767

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0103/2010-DAF/SEAD DE 23 DE ABRIL DE
2010
SERVIDORA: SILVIA NAZARÉ MENDES DE FARIAS
ID. FUNCIONAL: 4162/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 31 (TRINTA E UM) DIAS
PERÍODO: 30/03/2010 a 29/04/2010
LAUDO MÉDICO: 17387
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE
30/03/2010

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97066

Órgao: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 13/04/2010

Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo      Observação
CECILIA MARIA DE MORAES LIMA Técnico em Serviço Social          09/10/2010
ELIZABETH SIMONE RAMOS DE LIMA  Técnico em Serviço Social    09/10/2010
MARIA HELENA AOOD LIMA  Técnico em Serviço Social           09/10/2010
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

TORNAR SEM EFETIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97055

Tornar sem efeito parte da publicação nº 95746 de 26/04/10,
os Contratos Administrativos de servidores temporários, abaixo
relacionados:
CONTRATO Nº 014 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- RODRIGO DO ROSÁRIO CAMPOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
CONTRATO Nº 015 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- WENDERSON CARLOS PINTO MELO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
CONTRATO Nº 016 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- CARLOS FRANCINEY AGUIAR DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
CONTRATO Nº 017 de 19 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- HERNANDES DE OLIVEIRA MATOS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 19/04/2010 A 17/06/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
Tornar sem efeito parte da publicação nº 96038 de 27/04/10,
os Contratos Administrativos de servidores temporários, abaixo
relacionados:

CONTRATO Nº 011 DE 13 DE ABRIL DE 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO

- ELIZABETH SIMONE RAMOS DE LIMA
Cargo: TECNICO EM SERVIÇO SOCIAL
VIGÊNCIA: 13/04/2010 A 09/10/2010
CONTRATO Nº 012 de 13 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- CECILIA MARIA DE MORAES LIMA
Cargo: TECNICO EM SERVIÇO SOCIAL
VIGÊNCIA: 13/04/2010 A 09/10/2010
CONTRATO Nº 013 de 13 de abril de 2010.
CONTRATADO/FUNÇÃO
- MARIA HELENA AOOD LIMA
Cargo: TECNICO EM SERVIÇO SOCIAL
VIGÊNCIA: 13/04/2010 A 09/10/2010
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

IASEP ASSINA CONTRATOS DA ODONTOLOGIA NO
PRÓXIMO DIA 28.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96315
Acontece em Belém, até hoje, dia 28 de abril, no Hangar, o
XV Congresso Médico Amazônico, com o tema “Saúde Pública:
Desafios Amazônicos”, e o Instituto de Assistência dos Servidores
do Estado do Pará – IASEP participa com programação hoje.
Será um diálogo com  profissionais da saúde, empresários
e proprietários de clínicas, hospitais e laboratórios da rede
credenciada que atendem aos segurados do IASEP, autarquia
gestora do PLANO ASSIST.
No estande, vídeos educativos com temas da área da saúde,
exposição institucional intitulada “Os Desafios da Gestão de
Autarquia Pública de Saúde”, com uma síntese da experiência de
gestão do IASEP para divulgar a evolução e o novo modelo de
gestão do Instituto.
Hoje haverá uma extensa programação com início às 9h, no Salão
B, térreo do Hangar, culminando com assinatura de contratos
para reativar a odontologia do IASEP, lançamento de editais de
credenciamento, para selecionar hospitais, laboratórios, clínicas
de radioimagem, odontologia básica para Belém e 50 municípios,
ampliando a oferta de serviços e contratação de odontologia
especializada. O Instituto lançará também edital de apoio
financeiro para atividades de educação em saúde, assistência
preventiva e capacitação aos servidores do IASEP.
Com a participação, o IASEP promove espaço privilegiado
de debates e temas de interesse para a gestão do Instituto,
divulgação das novas atribuições e ações desenvolvidas, os
direitos e deveres dos segurados, despertando no conjunto
dos gestores e servidores estaduais convidados, a cultura da
promoção em saúde como forma de precaver adoecimentos e
garantir controle de doenças, em boa parte resultado de causas